UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 397/SNN-KH

V/v đề nghị cấp bổ sung kinh phí

phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô

năm 2025 cho các đơn vị thuộc tỉnh

quản lý.

Lâm Đồng, ngày 20  tháng 02  năm 2025

                    Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện Thông báo số 45/TB-UBND ngày 05/02/2025 của UBND tỉnh

Lâm Đồng về kết luận của đồng chí Trần Hồng Thái, Phó Bí thư Tỉnh ủy - Chủ

tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Chi cục Kiểm lâm về công tác quản lý bảo

vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) mùa khô năm 2025;

Tiếp theo Báo cáo số 51/BC-SNN ngày 20/02/2025 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn (PTNT) về kết quả thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về

công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2025;

Trên cơ sở đề xuất kinh phí phương án phòng cháy chữa cháy rừng

(PCCCR) mùa khô năm 2025 của các đơn vị thuộc cấp tỉnh quản lý do Chi cục

Kiểm lâm tổng hợp tại Văn bản số 838/KL-QLR ngày 16/12/2024 và cuộc họp

thống nhất kinh phí PCCCR mùa khô năm 2025 với các đơn vị chủ rừng thuộc

tỉnh ngày 18/12/2024; Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND tỉnh chỉ

đạo Sở Tài chính nghiên cứu phân bổ bổ sung kinh phí PCCCR mùa khô năm

2025 cho các đơn vị trực thuộc tỉnh quản lý nội dung như sau:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 về

việc phân bổ dự toán kinh phí PCCCR mùa khô năm 2025 với tổng kinh phí

11.990.000.000 đồng. Tuy nhiên, nhu cầu kinh phí PCCCR mùa khô năm 2025

theo đề xuất của các đơn vị tăng do diện tích rừng trồng của các công ty trách

nhiệm hữu hạn một thành viên (TNHH MTV) lâm nghiệp phải thực hiện

PCCCR tăng hơn so với các năm trước, mức lương cơ sở tăng, giá nhân công

tăng, giá các thiết bị, dụng cụ tăng... Ngay từ đầu mùa khô các đơn vị cần thiết

phải được bố trí kinh phí để chủ động thực hiện một số hạng mục công việc liên

quan đến làm giảm vật liệu cháy, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị, nhiên liệu,

làm đường ranh cản lửa, hợp đồng với các lực lượng PCCCR, đồng thời công

tác tuyên truyền cho người dân, hộ gia đình nhận thức rõ trách nhiệm, nghĩa vụ

của mình trong PCCCR là các nội dung cần thiết và phải thực hiện của công tác

PCCCR nhằm hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại về kinh tế, môi trường

sinh thái do cháy rừng xảy ra. Vì vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính nghiên cứu cấp bổ sung nguồn kinh phí

5.483.966.912 đồng còn thiếu từ nguồn ngân sách tỉnh để các đơn vị triển khai

thực hiện, cụ thể:

 + Chi cục Kiểm lâm (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo): 390.401.300  đồng.

  + Vườn Quốc gia Bidoup – Núi Bà: 926.190.085 đồng.

2

 + Ban Quản lý rừng phòng hộ Tà Nung: 72.762.500 đồng.

 + Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia hồ Tuyền Lâm: 324.200.486 đồng.

 + Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đơn Dương: 1.505.509.388 đồng.

 + Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Bảo Thuận: 143.760.000 đồng.

 + Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Tam Hiệp: 1.273.318.852 đồng.

 + Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Bảo Lâm: 530.471.645 đồng.

 + Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Lộc Bắc: 173.674.655 đồng.

 + Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đạ Huoai: 26.906.000 đồng.

 + Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đạ Tẻh: 116.772.000 đồng.

    (Chi tiết theo Phụ lục I đính kèm).

 Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Sở; các PGĐ Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KH (Hạnh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đình Cường

		2025-02-20T18:04:35+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!